
 

 

Decreto n.113/2025 

Bergamo, 20/5/2025 

 

LA DIRETTRICE 

DEL POLITECNICO DELLE ARTI DI BERGAMO 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (d’ora in poi anche 
“Ministero”) n. 124 del 19.07.2023 e ss.mm.ii. “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 

alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)”;  

Dato atto che il Politecnico delle Arti di Bergamo (d’ora in poi, per brevità, “Politecnico”) ha 

partecipato all’avviso suddetto come ente capofila del progetto denominato “INPA – International 

Network of the Polytechnics of the Arts”, codice identificativo INTAFAM_00042, di importo pari ad 
€ 826.647,76, di cui € 410.278,76 attribuiti al Politecnico (d’ora in poi “progetto”);  

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero n. 70 del 20/3/2024, di approvazione della graduatoria 

delle proposte ammesse e finanziabili;  

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero n. 140 del 9/5/2024, di ammissione del progetto al 

finanziamento e con l’assegnazione dell’importo di € 826.647,76; 

Dato atto che il Politecnico, quale ente capofila, ha assunto la responsabilità, nei confronti del 

Ministero, in ordine al coordinamento delle attività progettuali e all’attuazione del progetto, nonché 

il ruolo di leader nell’attuazione di alcuni specifici tasks;  

Viste le Linee-Guida per la rendicontazione emanate dal Ministero con nota prot. 1488 del 27/9/2024 

e le relative faq;  

Vista la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 21-nonies;  

Vista la procedura di selezione interna indetta dal Politecnico con avviso prot. n. 283 del 28/1/2025, 

riservata al personale in servizio ed ai titolari di rapporti di collaborazione professionale e finalizzata 

all’individuazione di alcune figure responsabili della realizzazione del progetto; 

Visto il verbale di nomina della commissione di valutazione prot. 634 del 19/2/2025; 

Visto il verbale delle operazioni di valutazione prot. 696 del 24/2/2025; 

Visto i decreti della Direttrice del Politecnico prot. 697 e 698 del 24/2/2025 di approvazione della 

graduatoria e conseguente individuazione di soggetti destinatari di incarichi professionali finalizzati 

all’attuazione del progetto; 

Visto l’ulteriore decreto della Direttrice del Politecnico prot. 287 del 24/1/2025 con cui sono stati 
individuati ulteriori soggetti destinatari di incarichi professionali finalizzati all’attuazione del 

progetto attraverso lo scorrimento della graduatoria prot. 80 dell’8/11/2023; 

Visti i conseguenti contratti sottoscritti n. 21/2025 del 29/1/2025, n. 22/2025 del 29/1/2025, 

n.60/2025 prot. 708 del 25/2/2025, n. 70/2025 prot. 874 del 14/3/2025; 

Preso atto tuttavia che, all’esito di un attento e ponderato confronto intercorso con il Ministero ai 
fini dell’attuazione del progetto, è emersa, per un verso, la non assimilabilità del personale reclutato 

con contratti di collaborazione al personale di ruolo e, per altro verso, l’inutilizzabilità di graduatorie 

selettive non adottate all’esito di procedure selettive espressamente ed esclusivamente finalizzate 

all’attuazione del progetto; 

Rilevato che, pertanto, l’avviso di selezione interna citato prot. n. 283 del 28/1/2025 risulta 
parzialmente non corretto nella parte in cui consente la partecipazione anche del personale titolare di 

rapporti di collaborazione professionale; 





 

 

Rilevato che, per altro verso, ai fini dell’attuazione del progetto risulta inutilizzabile la graduatoria 

prot. 80 dell’8/11/2023; 

Rilevato che, tali profili si riverberano, in linea derivata, sui contratti individuali di cui sopra; 

Rilevato che, alla luce della normativa regolatoria del progetto, dell’avviso di selezione e dei contratti 

sottoscritti, le prestazioni rese rappresenterebbero costi non ammissibili, e dunque non finanziabili, 

in ragione di una non corretta selezione e successiva rendicontazione; 

Rilevato che non è decorso il termine indicato dall’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante: 

 

1) di annullare l’ avviso prot. n. 283 del 28/1/2025 nella parte in cui consente la partecipazione 

anche del personale titolare di rapporti di collaborazione professionale; 

2) di annullare il verbale di nomina della commissione di valutazione prot. 634 del 19/2/2025; 

3) di annullare il verbale delle operazioni di valutazione n. prot. 696 del 24/2/2025; 

4) di conseguenza, di annullare e/o revocare i decreti direttoriali di approvazione della 
graduatoria e conseguente individuazione dei soggetti beneficiari prot. n. 697 e 698 del 24/2/2025; 

5) di annullare e/o revocare i già citati contratti n. 60/2025 e n. 70/2025; 

6) di annullare il decreto direttoriale prot. 287 del 24/1/2025 con cui sono stati individuati i 

destinatari di incarichi professionali finalizzati all’attuazione del progetto ed i connessi e conseguenti 

contratti con questi sottoscritti, rispettivamente, n. 21/2025 e n. 22/2025 già citati in premessa; 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul portale del Politecnico nella sezione 

“Bandi e graduatorie”.  

 

LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Daniela Giordano 

 
 


		2025-05-20T17:19:35+0200
	Giordano Daniela




